1/5 Procedimento concursal 2024
Área de atividade: Gestor de Processo

Ata n.º 3

Ao décimo segundo dia do mês de março do ano dois mil e vinte e cinco, pelas dez horas, reuniu

o júri do procedimento concursal comum para preenchimento de quatro postos de trabalho da

carreira/categoria de técnico superior do mapa de pessoal do INFARMED, I.P., na modalidade

de relação jurídica de emprego público por tempo indeterminado, aberto por deliberação do

Conselho Diretivo, de 21 de novembro de 2024.

Na presente reunião compareceram os seguintes elementos:

Presidente: Cláudia Indira Xavier Furtado,

1.º Vogal Efetivo: Dina Maria Cordeiro Lopes,

2º Vogal Efetivo: Ana Paula Paiva Bernardo.

Ordem de Trabalhos:

→ Análise das alegações apresentadas em sede de Audiência de Interessados,

→ Proceder à definição da hora e data para a realização do primeiro método de seleção.

De acordo com o ponto 4 do artigo 16.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, verificada

a existência de intensão de exclusão candidatos, estes foram notificados, para a realização da

audiência dos interessados nos termos do Código do Procedimento Administrativo.

Nesta conformidade, o Júri notificou todos os candidatos, a 21.02.2025, para que, em sede de

audiência de interessados, querendo, se pronunciassem no âmbito da ata n.º 2, a qual enuncia

a intenção de admissão e exclusão dos candidatos que aparentaram candidatura a este

procedimento concursal.

No âmbito do exercício do direito de participação dos interessados, foram recebidas quatro

alegações, das seguintes candidatas:

Procedimento Concursal

Procedimento concursal comum para preenchimento de quatro postos de trabalho, na carreira

e categoria de técnico superior do mapa de pessoal do INFARMED - Autoridade Nacional do

Medicamento e Produtos de Saúde, I.P.

Área de atividade: Gestão e Avaliação de Processos

2/5 Procedimento concursal 2024
Área de atividade: Gestor de Processo

1. Jessica Diana Lopes Andrade – recaiu a intenção de exclusão pois a candidata não

entregou o documento de reconhecimento de habilitações estrangeiras, previsto na

legislação portuguesa, conforme enunciado no ponto 12.2. da oferta de emprego

(Anexo I);

2. Catarina Granado, Rita Salgado Ferreira e Sandra Teresa de Oliveira Mendes incidiu a

intenção de exclusão pois as candidatas não entregaram fotocópia legível dos seus

certificados de habilitações literárias, conforme pedido na alínea b) do ponto 14, da

Oferta de Emprego (Anexo II).

1. A candidata, Jessica Diana Lopes Andrade, veio apresentar a declaração de reconhecimento,

a qual confere à candidata os direitos inerentes ao grau académico português de Licenciada,

registado com o n.º 120250023606, em 30 de janeiro de 2025.

Segundo o seu currículo, a candidata frequentou o BSC (HONS) Pharmaceutical Sciences

Extended, na Univerdade de Greenwich, entre 2019 e 2023, tendo esta Universidade emitido o

certificado em junho de 2023.

O ponto 9 da oferta de emprego, refere que o nível habilitacional exigido, para a referência A é

a Licenciatura pré-Bolonha ou Mestrado Integrado em Ciências Farmacêuticas (código 727 da

Classificação Nacional das Áreas de Educação e Formação).

Após a análise de todos os documentos apresentados, o júri verifica que a candidata é detentora

de uma licenciatura pós-Bolonha, pelo que, o júri delibera manter a exclusão da candidata

Jessica Diana Lopes Andrade.

2. As candidatas enviaram, por correio eletrónico, as fotocópias dos seus certificados de

habilitações literárias. Após a análise dos documentos apresentados, o júri delibera a integração

dos documentos apresentados nos processos de candidaturas. Assim, as candidatas Catarina

Granado, Rita Salgado Ferreira e Sandra Teresa de Oliveira Mendes são admitidas ao

procedimento concursal.

Não existindo mais reclamações/alegações o júri delibera ainda a exclusão dos seguintes

candidatos, pelos motivos apresentados na ata n.º 2:

1. Adriana Ferreira Ramos Coimbra

2. Alexandra Barroso

3. Ana Rita Correia Pires

4. Beatriz Azedo Rato Alves Calado

3/5 Procedimento concursal 2024
Área de atividade: Gestor de Processo

5. Carina Paulo Rodrigues

6. Carlos Filipe Correia Monteiro Andrade

7. Carlos Manuel Ferreira Góis

8. Catarina da Silva Ascenção

9. Catarina Maria Azevedo de Sousa

10. Diogo Filipe Ribeiro Nunes

11. Diogo Joaquim Almeida Silva

12. Ema Camargo Florêncio Baptista

13.Fernanda Figueiredo Gomes da Silva

14. Inês Gonçalves

15. Inês Sofia de Sousa Jales

16. Irina Daniela Cavaleiro Durães

17. Iryna Todoriko

18. Jessica Diana Lopes Andrade

19. João Guilherme de Almeida Nascimento

20. Joao Paulo Rodrigues Simoes

21. João Pedro do Carmo Costa

22. Mara Sofia Silva Silvério

23. Márcia Carina Tomás Miranda

24. Márcia Isabel Mendes Gonçalves

25. Maria Beatriz Lidon Fonseca Miguens

26. Maria Garnel

27. Mariana Catarina da Silva Rocha

28. Paula Alexandra Ferreira da Costa

29. Raquel Martins Cardoso

30. Renato Daniel Dias Simões

31. Ricardo Filipe Gomes Mendonça

32. Sónia Cristina Carmo da Silva

33.Stephanie Esteves Albino.

34. Susana Diogo

35. Susana Ferreira Dias Gabriel

36. Susana Patrícia Madureira Durão

37. Winnie Angelina Cosme Diogo.

4/5 Procedimento concursal 2024
Área de atividade: Gestor de Processo

Os restantes candidatos encontram-se admitidos ao procedimento concursal.

O júri deliberou proceder à convocatória dos candidatos admitidos, para a aplicação do método

da prova de conhecimentos será realizada no dia 24.03.2025, às 10:30 horas.

A realização do método de seleção decorrerá nas instalações do INFARMED, I.P., sito no Edifício

36 (Tomé Pires), sala A e B, no Parque da Saúde de Lisboa, Avenida do Brasil, n.º 53 – Lisboa.

Por nada mais haver a deliberar, foi a presente reunião encerrada, dela se lavrando a presente

ata que vai ser assinada por todos os membros presentes.

Presidente 1ª Vogal 2º Vogal

Assinado por: Dina Maria Cordeiro Lopes
Num. de Identificação: 07334202

Assinado por: Cláudia Indira Xavier Furtado
Num. de Identificação: 10528447
Data: 2025.03.12 12:28:11+00'00'

Data: 2025.03.12 12:17:36+00'00'
Assinado por: Ana Paula Paiva Bernardo
Num. de Identificação: 10267366
Data: 2025.03.12 12:55:40+00'00'

Cláudia Furtado Dina Lopes Ana Bernardo

M80447
Realce

11/11 Procedimento concursal 2024
Área de atividade: Gestor de Processo